
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  32 

Oggetto:  ADOZIONE  DEL  PIANO  DI  AZIONE  PER  IL  CLIMA  E  L'ENERGIA
SOSTENIBILE (PAESC) DEL COMUNE DI CAPURSO.

L'anno duemilaventiquattro,  addì ventiquattro  del mese di  Ottobre  solita sala delle adunanze Consiliari,
legalmente  convocato  per  le  ore  diciotto  e   zero   in  seduta  Pubblica,  sessione  Ordinaria,  in  Prima
convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulla proposta in oggetto.

Risultano presenti i Sig.ri

N. Cognome e Nome Carica P A

1 Laricchia Michele Sindaco X
2 Lorusso Flammini Fabrizio Presidente

del
X

3 Rubino Raffaella Consigliere X
4 Veronico Francesco Consigliere X
5 Deflorio Arianna Consigliere X
6 Barletta Vito Consigliere X
7 Ressa Roberto Consigliere X
8 Giordano Mariangela Consigliere X
9 Bombacigno Martino Consigliere X

N. Cognome e Nome Carica P A

10 Laricchia Raffaele Consigliere X
11 Di Gemma Rosanna Irene Consigliere X
12 Squillace Giuseppe Consigliere X
13 Fumai Nicola Consigliere X
14 Ferrara Filippo Consigliere X
15 Abbinante Rocco Consigliere X
16 Pepe Giusi Consigliere X
17 Capobianco Antonella Consigliere X

ASSEGNATI N. 17   PRESENTI  N.   13
IN CARICA  N.  17 ASSENTI    N. 4

Partecipa il  Segretario Generale dott.ssa Anna Maria Punzi che cura la verbalizzazione avvalendosi della
collaborazione del personale degli uffici e per il servizio di stenotipia della ditta appaltatrice.

Il Segretario Generale, prende atto che risultano altresì presenti, in qualità di Assessori non facenti parte del
Consiglio e senza diritto di voto,  i sig.ri: NITTI Claudia, RICCI Vito Antonello, LOCOROTONDO Giovanni
Michele, CALABRESE Giovanni e ROMANO Maria

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



IL CONSIGLIO COMUNALE  
preso atto che 

 
Preliminarmente il PRESIDENTE informa i presenti che, come di consueto, gli interventi e le 
dichiarazioni saranno integralmente riportate in resoconto di stenotipia riveniente dalla trascrizione 
da supporto digitale a seguito di registrazione audio, a cura della ditta appaltatrice, di tutta l’attività 
relativa ai lavori della presente seduta del Consiglio comunale. 
 

Quindi, verificata  l’esistenza del numero legale, dopo l’appello di inizio seduta, con la presenza di 
n. 13 su 17 consiglieri comunali assegnati, assenti i Consiglieri RUBINO Raffaella, DI GEMMA 
Rosana Irene, FERRARA Filippo, CAPOBIANCO Antonella, il PRESIDENTE dichiara l’apertura 
dei lavori alle ore 18:16 e sottopone all’esame del Consiglio comunale l’argomento indicato in 
oggetto, ed inserito al punto 1 dell’ordine del giorno prot.n. 21758 del 18.10.2024, dando atto del 
deposito in sala della proposta in forma scritta e dei seguenti atti: 

- parere espresso sulla proposta ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, per quanto riguarda la regolarità tecnica arch. Riccardo LORUSSO, 
Responsabile del Settore Assetto del territorio, favorevole in data 09.10.2024; 

- parere espresso dalla 2^ Commissione consiliare permanente, competente per materia, 
verbale del 17.10.2024 depositati in atti e riassunto in aula dal Consigliere comunale 
Presidente di Commissione Vito BARLETTA. 

 
Sono presenti in sala durante la discussione gli Assessori Vito Antonello RICCI, Claudia NITTI, 
Giovanni Michele LOCOROTONDO, Giovanni CALABRESE e Maria ROMANO. 
 
Il SINDACO segnala la presenza in sala dell’ex Sindaco del Consiglio comunale dei ragazzi che 
saluta e ringrazia ritenendo particolarmente significativo l’interesse delle giovani generazioni, cosi 
rappresentate a livello locale, alle tematiche ambientali del Piano in discussione. 
 
Illustra la proposta l’Assessore NITTI delegata dal Sindaco. 
 
Invitati sono presenti in sala ing. Martina COSTI e il dott. Marco ODALDI dell’Ufficio 
pianificazione energetica – Patto dei Sindaci di AESS – che relazionano sul Piano. 
 
Conclusi gli interventi e le dichiarazioni di voto il PRESIDENTE pone ai voti, in forma palese per 
alzata di mano, la proposta di deliberazione in argomento, proclamando il seguente risultato:  

- presenti n 13 
- astenuti n. 0 
- votanti n. 13 
- favorevoli n.13 
- contrari n. 0  

 
È accertata la presenza in sala di n. 13 consiglieri comunali, visto l’esito di voto. 
 
Pertanto, con voto favorevole espresso all’unanimità dei votanti accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio 

DELIBERA  
 

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta in oggetto, iscritta sul 
registro generale proposte al n. 36/2024, stabilendo che la stessa, per opportuna chiarezza, 
venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte integrante e sostanziale del 
deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali. 

 
Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata 
votazione, con voti espressi in forma palese per alzata di mano, accertati i presenti e i votanti, e 

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



proclamati dal Presidente, come segue:  
- presenti n 13 
- astenuti n. 0 
- votanti n. 13 
- favorevoli n.13 
- contrari n. 0  

 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei votanti, accertato e proclamato dal Presidente del 
Consiglio  

DELIBERA  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Il Segretario Generale, per quanto riguarda interventi e dichiarazioni integralmente rimanda al 
resoconto di stenotipia, che sarà successivamente depositato dalla ditta appaltatrice per la 
conservazione agli atti d’ufficio, visto e sentito che i Sig.ri Consiglieri non chiedono in corso di 
seduta di allegare alcuna dichiarazione scritta e firmata a verbale. 
 
Al termine della trattazione del punto il PRESIDENTE ringrazia gli Esperti AESS, che salutano ed 
escono dalla sala, e dispone breve sospensione dei lavori, previo voto favorevole unanime dei 
presenti e votanti, per permettere i saluti agli Esperti anche fuori dalla sala. 
 
All’ora stabilita il PRESIDENTE dispone nuovo appello e dichiara la ripresa dei lavori alle ore 
18:52 verificata la permanenza del numero legale con n. 13 consiglieri presenti su 17 assegnati, 
ancora assenti i Consiglieri RUBINO Raffaella, DI GEMMA Rosana Irene, FERRARA Filippo, 
CAPOBIANCO Antonella. 

 

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



  

 

 

Largo San Francesco, 22 - 70010 Capurso (BA) - Tel. 080.455.1124 - Fax 080.455.2119 

PEC: assettoterritorio.capurso@pec.it 
 

 

PREMESSO CHE: 

• l’orientamento strategico alla decarbonizzazione del settore energetico trova espressione, a livello 
internazionale, nei Sustainable Development Goals (“SDGs”) dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e nelle 
politiche europee; 

• in Italia, il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima (PNIEC) prevede il completo phase-out dal 
carbone entro il 2025 seguito, al 2030, dall’obiettivo di copertura di consumi lordi di energia elettrica da 
Fonti Energetiche Rinnovabili (FER) per il 55,4%. In tale contesto, la Regione Puglia rappresenta un 
punto di riferimento nazionale per le politiche relative alle energie rinnovabili ed ai processi di 
decarbonizzazione, sulla base delle caratteristiche ambientali, paesaggistiche, di irraggiamento solare, 
ventosità ed orografiche del territorio complessivamente considerato; 

• al fine di raggiungere gli obiettivi intermedi e finali, la Regione deve integrare i propri strumenti per il 
governo del territorio e per il sostegno all'innovazione nei settori produttivi con specifiche disposizioni a 
favore dell'efficienza energetica e dell'utilizzo e sfruttamento delle fonti rinnovabili; 

• in linea con quanto definito dalle Nazioni Unite con l’Agenda 2030, con DGR n. 687/2021 la Regione 
Puglia ha dunque avviato il percorso di definizione della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile (ai 
sensi dell’art. 34 comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.) che contiene, tra l’altro, gli approfondimenti 
specifici in tema di politiche per la lotta ai cambiamenti climatici, impegnando l’amministrazione regionale 
all’avvio di politiche di decarbonizzazione e lotta ai Cambiamenti Climatici a partire da azioni che 
interessano alcuni contesti industriali fino a promuovere e supportare, in un’ottica di complementarità, un 
impegno “dal basso” delle comunità locali attraverso le proprie amministrazioni; 

• sullo specifico fronte della lotta ai cambiamenti climatici, con DGR n. 2180 del 28 dicembre 2016, è stato 
istituito un gruppo di lavoro interassessorile in materia di cambiamenti climatici con funzioni consultive, 
coordinato dall’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, al fine di garantire il supporto ai processi 
decisionali delle politiche regionali. Con il medesimo atto la Giunta ha anche disposto la successiva 
individuazione dei componenti del prefato Gruppo di Lavoro ed il supporto dello stesso da parte di 
componenti esterni dotati di specifiche professionalità in materia di cambiamenti climatici; 

• con successiva Delibera n. 1154 del 13 luglio 2017, così come modificata con DGR n. 1965/2019, la 
Giunta regionale ha deliberato la candidatura presso la Commissione Europea della Regione Puglia a 
Coordinatore del “Patto dei Sindaci per il clima e l’energia” (di seguito “Patto”) e l’istituzione della Struttura 
di coordinamento Regionale con l’obiettivo di rilanciare l’iniziativa e supportare gli Enti Locali nella 
pianificazione di azioni per affrontare, in modo coordinato e con una strategia comune, gli effetti potenziali 
dei cambiamenti climatici e le politiche di mitigazione oltre che di adattamento. La stessa Giunta ha 
deliberato l’istituzione della richiamata Struttura di Coordinamento Regionale del PdS C&E; 

• nell’aprile 2018 il Presidente della Regione Puglia ha sottoscritto la dichiarazione di impegno dei 
Coordinatori territoriali della Regione Puglia al fine di sostenere la visione del Patto dei Sindaci per 
territori decarbonizzati capaci di adattarsi ai cambiamenti climatici, dove garantire l’accesso ad un’energia 
sicura, sostenibile ed alla portata di tutti; 

• in continuità alle suddette attività ed in coerenza con quanto proposto a livello unionale e nazionale, con 
DGR n. 1575 del 17 settembre 2020 è stato avviato il percorso di definizione della Strategia Regionale di 
Adattamento ai Cambiamenti Climatici (di seguito per brevità SRACC) al fine di mettere a sistema le 
esperienze e le informazioni ad oggi disponibili ed individuare adeguate misure in grado di rafforzare la 
resilienza dei territori al fine di migliorare la capacità di reagire positivamente agli stress indotti dai 
cambiamenti climatici. Nell’ambito del ruolo di coordinatore territoriale del “Patto dei Sindaci per il clima e 
l’energia” della Regione Puglia di cui alla DGR n. 1154 del 13.07.2017, così come modificata con DGR n. 
1965/2019, detta Strategia consentirà inoltre di fornire le informazioni di dettaglio agli Enti locali per 
adeguare o elaborare i Piani d’azione per l’energia sostenibile e il clima (di seguito per brevità PAESC) 
relativamente al tema dell’adattamento;con successivo atto del Direttore del Dipartimento Ambiente 
Paesaggio e Qualità Urbana sono stati inoltre affidati a soggetti esterni i servizi relativi alla “Struttura di 
assistenza tecnica di supporto al Gruppo di coordinamento regionale”, alla “Struttura di coordinamento 
territoriale” di cui alla citata DGR n. 1154 del 13 luglio 2017 oltre che di “Supporto per la redazione della 

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



Strategia regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici” e relative attività di comunicazione; 
 
CONSIDERATO che i firmatari del Patto assumono l’impegno di raggiungere e superare gli obiettivi dei propri 
Paesi su clima ed energia (per l’Europa la riduzione delle emissioni di gas serra è di almeno il 55% entro il 
2030), adottando un approccio integrato per la mitigazione e l’adattamento al cambiamento climatico; 
 
RIBADITO che risulta opportuno adottare iniziative che incentivino la redazione dei PAESC da parte dei 
Comuni aderenti al nuovo Patto dei Sindaci C&E, al fine di attuare capillarmente una più efficace politica di 
transizione ecologica e di lotta ai Cambiamenti Climatici e che al fine di incentivare tale iniziativa, conferendo 
supporto finanziario alle Amministrazioni Comunali, con la DGR n. 349 del 14 marzo 2022 la Regione Puglia 
ha disposto di applicare l’avanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre 2021 ai sensi dell’art. 42 comma 
8 e smi del d.lgs. n. 118/2011 e smi, per un importo complessivo pari ad € 933.000,00 riveniente dalle 
economie vincolate derivanti dalle somme applicate con DGR n. 2046/2021 e non impegnate entro la fine 
dell’esercizio finanziario, in un sistema di voucher da concedere agli Enti locali per sostenere la redazione del 
PAESC; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 130 del 20/06/2022 del Dipartimento Sviluppo Economico, Sezione 
Transizione Energetica della Regione Puglia, con la quale è stato approvato l’“Avviso pubblico a sportello per 
incentivazioni finalizzate alla redazione dei PAESC con emissione di voucher” e nella quale viene specificato 
che le domande di finanziamento dovranno essere presentate nel periodo dal 4 luglio 2022 al 30 settembre 
2022; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/07/2022 con la quale: 

• si è autorizzato il Sindaco a sottoscrivere il documento di impegno del nuovo Patto dei Sindaci per il 
Clima e l’Energia; 

• si è stabilito di procedere a redigere e approvare un PAESC contenente l’insieme coordinato delle azioni 
che si intendono porre in atto e che costituiscono il fulcro delle politiche di transizione energetica degli 
Enti Locali; 

• si è assunto l’impegno di raggiungere e superare gli obiettivi dei propri Paesi su clima ed energia (per 
l’Europa la riduzione delle emissioni di gas serra è di almeno il 55% entro il 2030), adottando un 
approccio integrato per la mitigazione e l’adattamento al cambiamento climatico; 

 
TENUTO CONTO CHE: 

• il Sindaco del Comune di Capurso ha provveduto a sottoscrivere il Patto dei Sindaci – Europa in data 
01/08/2022; 

• nella medesima data, il Comune di Capurso ha inoltrato istanza alla Regione Puglia per la concessione 
del finanziamento finalizzato alla redazione del PAESC; 

• previa positiva valutazione dell’istanza inoltrata, con Determinazione del dirigente sezione transizione 
energetica della Regione Puglia n. 250 del 2 dicembre 2022, è stato concesso al Comune di Capurso il 
finanziamento previsto dall’ “Avviso pubblico a sportello per incentivazioni finalizzati alla redazione dei 
PAESC con emissione di voucher” 

• con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 178RG - 8RS del 14.02.2023 è 
stato affidato l’incarico di predisposizione del PAESC all’ AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE "AESS" con sede Legale in Modena, in considerazione dell’esperienza professionale 
maturata in materia da tale soggetto; 

 
PRESO ATTO che, a seguito di diverse interlocuzioni tra l’AESS e gli Uffici Comunali finalizzate al 
reperimento dei dati necessari alle analisi di contesto e alla verifica delle azioni già intraprese e che si 
intendono intraprendere per il raggiungimento dell’ambizioso obiettivo di riduzione delle emissioni di gas serra 
del 55% entro il 2030, è stato redatto il PAESC del Comune di Capurso che comprende il piano delle azioni di 
mitigazione delle emissioni di CO2 e di adattamento ai cambiamenti climatici, agli atti prot. n. 20452 del 

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



01/10/2024; 
 
RICORDATO che l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia non esaurisce l’impegno dell’Ente con 
la presentazione del suddetto PAESC, ma che comporta un impegno duraturo che si concretizza anche 
attraverso la presentazione all’ufficio preposto della Commissione Europea, di un monitoraggio sull'attuazione 
del Piano su base biennale; 
 
VISTI 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri, ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 
del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
 

SI PROPONE 
 
per tutto quanto in narrativa premesso che qui s’intende integralmente richiamato e riportato: 
 
1. DI APPROVARE il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) del Comune di Capurso, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in atti al prot. n. 20452 del 
01/10/2024; 
 

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 
Comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dall’attuazione degli interventi dell’Allegato 
Piano saranno valutati con provvedimenti successivi; 

 

3. DI DEMANDARE ad AESS, quale struttura tecnico-operativa incaricata del Comune, la trasmissione 
all’apposito portale del Patto dei Sindaci della documentazione necessaria per completare gli adempimenti 
dovuti alla sottoscrizione del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 39 del D. Lgs. n. 33/2013, così come 
successivamente modificato dal D. Lgs. 97/2016, il PAESC sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Capurso nella sezione  “Amministrazione Trasparente”- sottosezione “Pianificazione e governo 
del Territorio”. 

 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione ha riportato i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii. 

 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



 

 

  
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue 
 
 

 

Il Segretario Generale Il Presidente 

dott.ssa Anna Maria Punzi avv. Fabrizio Lorusso Flammini 

________________________ _________________________ 

 

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER IL CLIMA E L?ENERGIA 
SOSTENIBILE (PAESC) DEL COMUNE DI CAPURSO.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 
267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica relativamente alla proposta n.  36 del  09/10/2024.

Per la proposta il parere è: FAVOREVOLE

Note:  

Capurso,  09/10/2024

Il Responsabile del Settore 
 ARCH. RICCARDO  LORUSSO

Comune di Capurso
Proposta n. 36/2024 del 09/10/2024
Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER IL CLIMA E L?ENERGIA SOSTENIBILE 
(PAESC) DEL COMUNE DI CAPURSO.
Firmato da: lorusso riccardo

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



PARERE DI CONFORMITA’

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER IL CLIMA E L?
ENERGIA SOSTENIBILE (PAESC) DEL COMUNE DI CAPURSO.

Proposta 36 del 09/10/2024.

Il Segretario Generale formula, parere FAVOREVOLE di conformità alle leggi, 
allo statuto e al regolamenti.

Note: 

Capurso, 22/10/2024
Il Segretario Generale

DOTT.SSA ANNA MARIA PUNZI

Comune di Capurso
Proposta n. 36/2024 del 09/10/2024
Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO DI AZIONE PER IL CLIMA E L?ENERGIA SOSTENIBILE 
(PAESC) DEL COMUNE DI CAPURSO.
Firmato da: "PNZNMR66P62C741P/7430010020454850.dpMFo801VfXauUoeSPQ8mDnCjJw="

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O

“D
o

cu
m

e
n

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 f

irm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i s

e
n

si
 d

e
l D

.L
g

s 
n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.L
g

s.
 n

. 
2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5/
2

0
0

0
 e

 n
o

rm
e

 c
o

lle
g

a
te

, 
il 

qu
a

le
 s

o
st

itu
is

ce
 il

 d
o

cu
m

e
n

to
 c

ar
ta

ce
o

 e
 la

 f
irm

a
 a

u
to

g
ra

fa
; 

il 
do

cu
m

en
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 è
 

m
em

o
riz

za
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 e

 c
o

n
se

rv
a

to
 p

re
ss

o
 l'

E
n

te
”



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  25/10/2024  per  15  giorni
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
Masi Fabio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  Comune  per  rimanervi  quindici  giorni
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’eseguita pubblicazione (art. 134, comma 3, D.
Lgs. n. 267/2000);

Capurso, 25/10/2024

L’incaricato della pubblicazione
Masi Fabio

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 3

2
/2

0
2

4
 d

e
l 2

4
/1

0
/2

0
2

4
O

g
g

e
tto

: A
D

O
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
IA

N
O

 D
I A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 IL

 C
L

IM
A

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 (

P
A

E
S

C
) 

D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

A
P

U
R

S
O


